O ¢. 22/ Republika e Kosovés
' Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Agim Aliu, Kryetar i Komunés s¢ Ferizajt

Kristina Gashi Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé Ferizajt
Cc: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné /)_

/ e —
Pérmes: Ivan Todosijevi¢, Ministér 1 Administrimit té Pushtetit Lokal g l/; o 2 Z /4 LA
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme 3' /L B

Nga: Shkelqim Jakupi, Udhéheqés i Departamentit Li%'jor dhe\] Daté: 08.06.2018
Monitorim t& Komunave, MAPL_ ¥ N -- -z {__Nr: 020-625

\ N~ S

< =

Lénda: | Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit té Komunés sé Ferizaijt
Lloji i aktit: | Vendim i Kuvendit t&€ Komunés

[ nderuar Kryetar,
E nderuar Kryesuese,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé t&¢ kompetencave ligjore té ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té
Komunave i Ministrisé sé¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t&
detyrueshém t¢ ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim 01.Nr.80, pér kémbimin e pjeséve kadastrale Nr.1194-0 dhe 1195-1 Z.K, Komogllavé
I miratuar mé daté: 18.05.2018
[ parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 28.05.2018

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s¢ aktit t& komunés si
mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juridike.

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.



o, s0/p  Republika e Kosoves
£ ——"""Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Agim Aliu, gradonacelnik Opstine UroSevac
Kristina Gashi Bytyqi, predsedavjuca Skupstine opstine
Urosevac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u o

Jedinici za administraciju dokumenata u op$tini

—

Preko: Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a, 2= £7 - AL LD
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarica MALS/, |
Od: Shkelgim Jakupi, rukovodiolae, Odeljenja z_a‘-'\;a/l&';__nska 1N ggammz
monitorisanje op$tina, MALS ~ ¢ N ,06.2018.
Predmet: Potvrda zakonitosti akta op3tine UroSevac 020-625 |
Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine |

Postovani gradonaclenice,
Postovana predsedavajuca,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata opstine i na osnovu zakonskih ovlascenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno
razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka 01.br.80, za razmenu kastastralnih delova (parcela) br.1194-0i 1195-1 K.Z. Komggla_Taj
Usvojene dana, 18.05.2018. godine

PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 28.05.2018.godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrdaja gore navedenog
opstine, procenjuje da je opstinski akt iz proceduralnog aspekta u saglasnosti sa zakonskim
odrebama zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvesti pravni ucinak.

Ministartsvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstine za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.
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REPUBLIKA E KOSOVES » REPUBLIKA KOSOVA e REPUBLIC OF KOSOVC

KOMUNA E FERIZAJT o OPSTINA URCSEVAC e MUNICIPALITY OF FERIZAJ

DREJTORIA E PRONES, GJEODEZISE DHE KADASTRIT
UPRAVA IMOVINE. GEODEZIJE | KADASTRA
DEPARTMENT OF, PROPERTY. GEODESY & CADASTAR

DATA/DATUM/DATE 25.04.2018
i
iNRﬁBR' l 10-Nr.463-45
PER/ZA/TO " Komitetin pér Politiké dhe Financa it
; dhe Kuvendin ¢ Komunés
PERMES/PREKO/RTHROUGH Agim Aliu, Kryetarilomunis
,f'" AT 'l_f;_: ‘ ‘\\,

"1;‘*'4 F ‘\_-:\/9.' , .“\";-', “\

NGA/OD/FROM mnm{w,ft <& Pronés, Gjeodezisé |
P |

=i — i
i oo s

e - = e
LENDA/PREDMET/SUBJECT | Propozim-Véudini ;ii‘ggfégt}?jﬁ (€ pjests s ng kad.683-0
- Zk Slivové S ¥ o= |

N& bazé te nenit 58 shkronja h & Ligjit nr.03/L-040, pér Verigeverisje Lokale (“Gazeta
zyrtare e Republikés s& Kosovés. nr.28/ 4 gershor 2008) dhe nenit 51 pika 2.9 t& Statufit t&
Komungs 01 Nr.50 te dates 28.06.2013. Kryetari i Komunés pérmes Komitetit pér Politike dhe
Financa i propozon Kuvendit t& Komunés t€ merr:

VENDIM

LDESTINOHET pjesa e ngastrés kadastale 683-0 Zk Slivové ne sipgrfaqe prej 300 m”, (e cila
parcelé ka njé sipérfage € @rsishme prej 22409 m*), proné e Komunés sé¢ Ferizajt.

II.Pjesa e ngastrés kadastrale do té destinohet pér ndértimin e parkut dhe pllakés
pérkujtimore pér atdhetarin Rrustem Rrustemi.

Arsyetim

- Banoret e lagjéve “Rrustemi”. “Behluli”, “Rexhepi”, “Haxha”, “Ramadani”’, dhe “'Hai_ili""
t& fshatit Slivové e Epérme kané béré kérkesé me numer 10-N r.463-43 te datés 24.04.2018



me 1€ cilen kang kérkuar qé 1€ behet ndarja e nj€ pjese t& pronés komunale pér ndértimin e
parkut dhe pllakss pérkujtimore pér atdhetarin Rrustem Rrustemi.

Drejtoria e Prongs.Gjeodezisé dhe Kadastrit-Sektori 1 Pronés pas hulmtimeve dhe matjeve
t& béra né terren konstaton se vendi mé i pérshatshém pér ndértimin ¢ mini parkut dhe
pllakés pérkujtimore éshté né piesén ¢ ngkad. 683-0 Zk. Shivove.

Ministria e Infrastrukturés né vitin 2013 ka realizuar projektin e asfaltimit 1€ rruges
Slivové- Dremjak dhe ky destinim nuk prek né planifikime t€ gera.

I propozojmé krvetarit & Komunds g€ pérmes Komitetit pér Politiké dhe Financa ¢
destinoj kété piesé & késaj parcele. ashtu si¢ &shte cekur né dispozitiv t& kéti] vendimi.

Prove: - Kérkesa e banoréve re fshatit Slivové
- Certifikata e pronésisé
- Skica e muijes

(]



Kryetarit té Komunés z.Agim Aliu

Kryesusés sé Kuvendit z. Kristina Bytyqi Lk b - 3 . i
Drejtorin e Pronés, Gjeodezisé dhe Kadastrit L3 | o -j’_
& 8 i{.." J\ -
KERKESE

Ne banorét e lagjéve “Rrustemi”, “Behluli” ,“Rexhepi” “Haxha” "Ramadani” dhe “Halili”
té fshatit Slivové e Epérme kérkojm nga Kuvendi i Komunés té destinoj pjesén e ngastrés

kadastrale 683-0 zZk. Slivové me sip&rfage prej 300 m? pér ndértimin e njé parku dhe pllake

pérkujtimoré;atdhetartn Rrustem Rrustemi.

Pérté aktivizuar nismen pér ndértimin e parkut dhe pllakés pérkujtimore &shté
organizuar njé mbledhje né fshat, ku kan marré pjesé gjashté lagjet e fshatit Slivové e Eperme
dhe jané dakorduar qe te destinchet kjo pjesé ¢ ngastres kadastrale 683-0 Zk. Slivové me
sipérfage prej 300 m? pér ndértimin e parkut dhe pllakes perkujtimore né shejé respekti pér
atdhetarin Rrustem Rrustemi pér kontributin e dhéné gjaté luftés sé fundit t& UCK-sé né

Kosové.

Bashkangjitur me keté kérkesé iu dérgojm:

- Nenshkrimet e banoreve té gjashté iagieve Slivovés sé Epérme

Emri dhe Mbiemri Numri i letérnjoftimit Nenshkrrml
1. Xhemajl Rrustemi G229 4182 /Cf J’C”-J

1-‘\ f\n

2. Vesel Rrustemi 1C/K29 I*:E L=
3. Sylejman Rrustemi 5{,/’?"“4‘) Ft *"\\ \A»‘—&Lu P




llir Rrustemi
Arben Rrustemi
Fitim Rrustemi
Bujar Rrustemi
Armend Rrustemi

Valon Rrustemi

. Safet Rrustemi

. Agim Rrustemi

. Ibrahim Rrustemi
. Bajram Haxha

. Gafurr Haxha

. Musli Haxha

. Burhan Haxha

. Vehbi Haxha

. Sylejman Haxha

. Izet Haxha

. Besim Haxha

. Enver Haxha

. Lutfi isufi

. Halit Isufi

. Muharrem isufi

. Besim Isufi

. Osman Isufi

. Rrahman Isufi

. Jakup Behluli

. Tahir Behluli

. Beshir Behluli

. Hasan Ramadani
. Ardian Ramadani
. Ramadan Haradini
. Haredin Haredini
. Fadil Bajrami

. Ali Bajrami

. Hyzri Bajrami
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38. Fatmir Bajrami e B 4 Qe {;é%c;y?,f\

39. Xhemshir Bajrami AcA 2%?2_5 Ay [ -

40. Asllan Sejdiu o ;4’:&1;1(. /c/Oé A 21y

41. Bejta Sejdiu ES ety fod2 82 90 5

42. Sejdi Sejdiu ;i’fb?z?ft’ic A Aesfd2 0723274

43. LulzimSejdiu [ fh ot J9% 600 ;“,,J(_ |

44. Smajl Halil B sl odda of 123551 90

45. Elmi Halili rf‘/m il : L la 128 79F & /

46. Driton Halili fﬂ 4 2 ;?7»#3},/,- 27 Vi Lwi& 7

47. Musﬁalﬂll.[(( o et m 10120268524 g epprs 2
{1?4‘{; «/i\;(ﬁ[m Fadil Rexhepi P4, ,(_‘ ;2 ik A %ﬁ |

49. Shevget Avdyli 40 Adc SERE /7 ”'_ g.i /

50. Fitim Avdyli w“é?, if z/ 14 f ,( JA*W

51. Njazi Rexhepi //7 NS00 e C /4//7

P-'Z f,}«»?x‘mf ’754”{0;4 ZZ,SL)g 7’34 ¥ ",,Z

29 ﬂﬁ/mjwﬁ VW 11393 ) Joc§ ," bbu{:,/

g T‘i_

s ;‘;/Z“‘f‘f./}\ ,’}*-w‘qf Lil? 7! )f'-jﬁ 20 3) “ Sy "’(
5—5 //mer /W/L, 1614 ’5’2775/‘5‘7 { ag(,é))
BC4 L, '
¢ }\UL” \‘J“’W"\ ha(\a&mm MMIFED I eg 0 A ﬁw—-ﬂ‘"’

<_L

?; Avie, B AR5 B, AT SECSFE [hRyne,
u[ AT ABIRED NI _ AOA2-A4~ 10-

- Ay
ST fugihrmes SfAacly i 73 e

S 2‘-«72_““1?@{
_“jé"', j_\[}b/J-fb - ?-/,.})(H/L}" {/7{9[1 L& //A;L g 17
6(/ ;fcfi,r-'l(ﬂ - EAMEL ] - A3 7‘;4;/ 22 2o Zﬁﬂ-'._,

67 ArbéR - Aexho -1227155 s¢5u © 7‘?’-{;/
L S Oubirey o f‘f&‘ﬂ'}a\ fic [~ St 2¢¢ 3
1 3 Aoen ~ )‘70“74& 47 FeA7TF 2153 —4
,Q:f_ IREAUW THANL L Jy HeEOS TY A

1 SHP%’HP\ HexNee 2 F43550 64~ ¢
f> »%hw\“ri Haxhe, 1!?433k)355ﬁ¥
B2 MUELA R L

A TAET Hﬁz,iu 102000 5593



BIOGRAFIA E RRUSTEM RRUSTEMIT ( 1925-1999 )

Rrustem (Xhemajl) Rrustemi u lind né fshatin Slivové me daté 10.02.1925, rriedhé
nga njé familje me tradita atdhetare- patriotike. Babai Xhemajli, pjesémarrés i
luftés sé Ferizajt dhe nénés Sherifés mbesé e patriotit Imer Devetakut. Rrustemi
ishte fémiju i treté i familjes. Ndon&se i pa shkolluar dhe me profesion bujk qysh né
rini kishte pérgafuar ideté patriotike, fillimisht t& babait, por edhe té véllezérve
Kadriut dhe Baftiut t& dy kéta pjestar té divizionit Gjerman SS “Skenderbeg”. Rénia
e véllaut Kadriut né Sangjak edhe me shumé tek Rrustemi e kishte brymosur idené
se pa lufté t& armatosur dhe pa gjak nuk fitohet liria. Me fanatizem pér afro 5
dekada e kishte ruajtur mitrolozin e babait, pér ta dorézuar né duar t& UCK-s& me
1999 né shtabin e UCK-s& ZO Neredime. N& kohén e ofenzives kundér popullates
dhe UCK-sé gé kishin nisur forcat serbe né Slivové, edhe pse né keté ofenzivé u
dogjén shtépité e tij, ai pér anjé ¢asté nuk u ndalé sé vepruari pérkrah ushtaréve té
UCK-sé né vijén Dremjak- Slivové, derisa kapet nga forcat serbe me 14 Prill te vitit
1999 dhe prej asaj date nuk dihet pér fatin e tij. Rrustemi pas vetit ka lené gruan
djemté, vajzat, nipat dhe mbesat edhe pse gati 20 vite nga pérfundimi i luftés,
familjaret i kérkojn eshtrat e tij.

PS Xhemaijli dhe Sherife Rrustemi i kishin 4 djemé dhe 2 vajza té edukuara me
tradita patriotike shqiptare. Xhemajlin kronistet e pérshkruajn sinjé luftétariciline
vitin 1945 sé bashku me shokét e tij gjaté luftés sé Ferizajt e kishte mbajt vijen e
frontit pérgjaté magjistrales Ferizaj-Prezeren. Kétij i atribohet merita qé sé bashku
me shoké ia kishte dalé gé ta liroj Ibrahim Lutfiun té cilin OZNA serbe nga Prizereni
po e sillnin né Ferizaj. Gjithashtu né luftén e Ferizajt kontribut pér luftén dhaivéllau
i tij Kadriu thuhet se ky e kishte bartur shokun e vraré deri ne mallet e Jezercit
vetém e vetém gé mos ta 1& ne duart e armikut. Né keto rrethana u edukua edhe
Rrustemi pér té cilen pérveg shkrimit nepér gazeta ky u bé edhe personash i
romaneve té kohés.
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SKICA E MATJES

Komuna. FERIZAJ
Zona Kadastrale SLIVOVE

ME k&t skic jané prezentuar ngastr 683-0 proné komunale propozuar per parku dhe pliaken perkujtimore

Ng afshatin Slivova laxha RRUSTEMI

Ket situacion e kemni prezenti me skicim pas matjes me ngjyr te kuge




NENKESHILLI PER MEROJTJEN E TE DREJTAVE E TE LIRIVE TE NJERIUT
SUBCOUNCIL FOR THE DEFENCE OF HUMAN RIGHTS AND FREEDOMS

RRUGA “DESHMORET E KC BT, NDERTESA "BANKA E RE" NR.10

U 1 Tel.0:4 115032

R MDLN ~ FERIZAJ

Né bazé t¢ kérkesés s¢ Hedie Abit Hasani. lindur mé 21.01.1931 n¢ fihatin
Slivové 1€ komunés sé Ferizajt ku edhe tani jeton, KMDLNJ-ja ¢ Ferizajt [éshon
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Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Department of Health & Social Services
Uprava za Zdravstvo i Sgcialna  Pitanja

TATA

FROM/OD
IBIECT/SUBIERA i3

Nr. 182/5065 e ushiruar nre] Heidije Rustem: nga

[4FH
A
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Gshté kidnapuar nga forcat policore — ushtar
gjaté kohés s€ T ufrés mé 11.04.1999.

Kéto t8 dhéna jané t© bazuara nge
03.07.2008 si dhe nga dokur senti Ndérkombéie
13.07.2007 Shkup

Virtetimi té permendurgs | shirben pér cdshtjes personale.
Vertetimi nuk mund t€ sheérbej per qétfime tera.
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http://kk.rks-gov.netiferizaj/

DATA/DATUM/DATE 07.05.2018
OINRBR I e
PERZATO Krvesueses sé Kuvendit t& Komun¢s dhe Komitetin
| pér Politiké dhe Financa
, NGA/OD/FROM | Kryef ffwinunés -
e T i z. 2 gim- T A g _
PERMES D:'c}jloﬁ_‘;té- Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit
SO,
7. Zekir BREYOI =
Propozim Vendim pér ndryshimin e vendimit nr. |
LENDA/PREDMET/SUBJECT 147 té datés 25.09.2017 lidhur me planin e
aktivitetit t& PZHK-sé né parcelén 145-0

|
|
i

Né mbéshtetje t& nenit 58 pika (h) 1& Ligjit pér Vetéqeverisie Lokale Nr. 03/ L-040. & Ligjit pér
Zonat Fkonomike Nr. 04/L-139 si dhe nenit 3 paragrafi 2 nénparagrafi 4 ¢ Udhézimit
Administrativ (MTI) Nr. 01/2014 pér péreaktimin e procedurés s& paraqitjes s& kérkesés per
marrien ¢ pélgimit. procedimit t& saj dhe dhénien e pélqimit. ményrén dhe procedurat per
konsultim publik. si dhe pérmbajtja e regjistrit ¢ zonave ckonomike. si dhe nenit 51 paragrafi 2
nénparagrafi 9 1 Statutit € Komunés s¢ Ferizajt 01 Nr. 50 (€ datés 28.06.2013. t€ nenit 13
paragrafl 5 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor (GZ NR.30. 23.08.2013) s1 dhe
Udhézimit Administrativ i MMPH-sé Nr. 11/2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore per
hartimin. zbatimin dhe monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal, neni 12. dispozitat pér zbatim
dhe monitorim. paragrafi 2 dhe paragrafi 3. Kryetari i Komunés. Komitetit pér Politiké dhe
Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés i béné& propozim:,

“PLO_'.TESIM DHE NDRYSHIMI VENDIMIT NR. 147
TE DATES 25.09.2017 LIDHUR ME PLANIN E AKTIVITETIT N E
PARCELEN KADASTRALE 145-0



Me kété vendimin parcela kadastrale 145-0 me sipérfaqe (& térésishme prej 128.888 m™ né
fshatin Babush i Ri e destinuar pér Zong Ekonomike € anulon planin e aktivitetit i PZTK-s& sipas
vendimit nr. 147 t& datés 25.09.2017 dhe t& njéjtin e destinon pér zoné ekonomike.
11
Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi ndryshohet pjesérisht plani 1 aktivitetit t&¢ PZHK-sé 1
miratuar me vendimin 01 Nr. 147 t& datés 25.09.2017. me t& cilin prona e cekur nuk &shté destinuar
pér Zoné Ekonomike por e nj&jta duhet destinuar si Zoné Ekononike.

H1
Pér zbatimin ¢ kétij vendimi obligoh&n: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria e Pronés.
Gjeodezisé dhe Kadastrit dhe Drejtoria e Zhvillimit Ekonomim dhe Turizmit g& t& ndérmarrin t&
vjitha veprimet ¢ nevojshme juridike 1€ bazuara sipas propozimit gé parasheh ky vendim.
IV
Ky vendim hyn né fugi 13 dité pas regjistrimit n&€ Zyrénc protokollit t& ministrisé
pérgjegjése pér vetéqeverisje lokale si dhe publikimit né gjuhg zyrtare né web fagen e komunés.

ARSYETIMI

Parcela kadastrale 145-0, me sipérfage prej 128.888 m2. né fshatin Babush i Ri. ¢
destinuar pér Zoné Ekonomike. ndryshohet plani i aktivitetit € pPZHK-s¢ dhe kjo proné e cila
sipas Planit Zhvillimor ka genc ¢ destinuar pron# bujgé€sore g€ € njéjta & destinohet pér zhvillim
ckonomik. giegjésisht pér funksionalizimin e zon&s ekonomike.

Qéllimi i ndryshimit t& planit té aktivitetit lidhet me faktin se né seancén e kaluar
Komuna ka marr vendim né ményré unanime pér krijimin e zonés ekonomike né parcelén
né fjalé. Arsyeja e kétij propozimi &hté fakti se pér t¢ krijuar zonén ekonomike duhet me
qené parcela e cila destinohet né pérputhje me planin zhvillimor komunal.

Kjo éshté béré népérputhje me Ligjin pér Zonat Ekonomike dhe Udhézimit Administratiy
(MTI) Nr. 01/2014 pér pércaktimin e procedurés sé paraqitjes s€ kérkesds pér marrjen e pElgimit.
procedimit 1€ saj dhe dhénien e pélgimit. ményrén dhe procedurat pér konsultim publik. si dhe
pérmbajtja e regjistrit t& zonave ckonomike si dhe Ligjin pér Vetégeverisie Lokale Nr. 03/ L-040

dhe kompetencave t&€ Kuvendit. giegjésisht nenit 12 si dhe Statuti 1 Komunés.
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DREJTORIA E FINANCAVE

DATA/DATUM/DATE 11.04.2018
NR/BR. Zyrtare I A
PER/ZA/TO Kuvendin e Komunés, Komitetin pér Politiké dhe Financa
PERMES/PREKO/THROUGH z. Agzjﬁ_:\_]_lu Krvetar i Komunés T T
NGA/OD/FROM znj. Sebahate Sadiku, drejtore ¢ Drejtorisé sé%’y"_w-
LENDA/PREDMET/SUBJECT Raporti financiar pér periudhén janar—-mars Al

T& nderuar anétaré t€ Kuvendit t&€ Komungs, anétaré t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa bazuar

né Ligiin mbi Vetégeverisjen Lokale. Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi Menaxhimin
¢ Financave Publike dhe Pérgiegj&sité paragesim raportin financiar 1€ organizatés soné
buxhetore (636) pér periudhén janar —mars 2018 pérfshiré 1€ hyrat vetanake té realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér t€ gjitha kategorité ckonomike.

Té hyrat
Gjat€é periudhés janar-mars 2018 u inkasuan gjithésej © hyra vetanake ng vleré prej
756.049.04€. Vlera e inkasuar né krahasim me vlerén e inkasuar 1€ vitit 2017 ka njé rritje pér

10.48%, ndérsa krahasuar me realizimin ¢ planit kemi 16.60%.



Raporti i té hyrave vetanake janar-mars 2018

Paragitja tabelare e té hyrave vetanake, planifikimi dhe realizimi pér periudhen janar -mars 2018 dhe
krahasuar me realizimin janar- mars té vitit 2017

% e % E
Diferenca ralizim | Ralizi
L Realizimi i mes Realizimi jtne | Mit
Llojii t& hyrés Planifiki = S Sz p
; anifikim THYV planifikimit 1€ HY raport | &
ii THY janar - dhe janar - 20182 | THV
2018 mars 2018 | realizimiti | mars 2017 017 2018
Tatimi n& proné 1977.949.0 | 36234896 | 1,61540004 | 29237127 12400 | 1833
U

Taxat ¢ bizneseve 120,000.00 8.385.00 111.615.00 19.827.00 42.29 6.99
Taksat e pajisjeve motorike 263.000.00 51,916.00 211.090.00 15,760.00 113.44 | 19.74
Té& hyrat nga gerat 150,000.00 1221092 137.780.08 23.170.07 52.70 8.14
Shfrytzimi I tokes dhe lejet $73,000.00 59.063.30 515.536.70 78.488.15 | 7525 | 10.27
ndertimit [
Taksat pér legalizimin € proags 250,000.00 230.000.00 3.849.44 0.00 0.00
Taksa tjera komunale 300.868.00 50,835 53 250,012,435 50,582.40 100.54 1 16.20
Pagesat né lidhje me 467503 .00 113249.00 354.654.00 <8.823.50 20.82. | 1362
automjetet
Té hyrat nga gertifikatat 100,000.00 24,764.50 75.235.50 2593550 6548 | 2476
Té ardhurat nga arsimi 97.000.00 25.083.04 71.914.96 22.938.58 109.36 | 25.86

¥ : ] 125,123.00 107.61 21.80
Té ardhurat nga shéndetsia 160,000.00 32.593.60
Té hvrat tjera 91.500.00 13.099.77 78.400.23 9,995 00 121.06 14.32
Totali 4.353.220.00 756,049.04 3.797,170.96 684,334.51 110.48 16.60

Té& hyrat nga Tatimi n€ proné prej 01.01.2018 deri me datén 31.03.2018 jané gjithése] 362.34 8.96€

Nr. | Muajt Viti 2018 Vit 2017 Krahasuar né %o Ngritje-Zbritje
rend. 0y,
1 Janar 103,511.73 59.332.51 174.46 74.46
2 Shkurt 122,970.63 109.443.38 112.36 12.36
3 Mars 136066.60 123.595.38 110.09 10.09
Gjithsejté 362,548.96 292,371.27 124.00 24.00

Té hyral e tatimit né prone pér tremujorin ¢ paré t& vitit 2018 jané realizuar 362.548.96€.
krahasuar me realizimin e vitit 2017 ka rritje prej 24.00% dhe Kjo rritje &shté rezultat i
menagjimit dhe efikasitetit n& puné, dhe interisimi i qytetarve pér shlyrjen e obligimeve.



Shpenzimet buxhetore

Sipas Ligjit Nr.06/L-020 pér Buxhetin e Republikés s& Kosov&s, buxhetit i komunés s¢ Ferizajt

éshté 29.248.881.00€ mirpo késaj vlere duhet shtuar edhe viers e mjeteve (& bartura e cila éshté
589,523.28€, dhe buxheti aktual éshté 29.838.404.28€.

Periudha janar-mars 2018 karakterizohet me njé viers t& lartg t& shpenzimeve buxhetore. pra deri

me 31.03.2018. buxheti i vitit 2018 nga fondet burimore; Grant Qeveritar, té hyrat vetanake dhe t&

hyrat vetanake (€ bartura &shté shpenzuar né vleré prej 9,062,106.37€ apo 30.98% t& buxhetit 1&

aprovuar, né 1€ gjitha programet dhe kategorit buxhetore.

Mjete 1€ shpenzuara nga Granti Qeveritar jané 8.549.218.02€

Mjete t€ shpenzuara nga t¢ Hyrat Vetanake jané 254,563.08€

Mjete t€ shpenzuara nga t€ Hyrat Vetanake 1@ bartura jané 258.325.27€

Totali 1 shpenzimeve nga tri burimet e financimit dshtg 9.062.106.37€ apo 30.87% ¢ buxhetit 18

aprovuar

Né& vazhdim t& kétij raporti né ményré tabelare do ti parqesim t& hyrat dhe shpenzimet buxhetare

duke i specifikuar sipas programeve dhe kategorive ekonomike.

SHPENZINMET NGA GRANTI QEVERITAR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE DHE PROGRAMEVE PER JANAR - MARS TE VITIT 2018, FB 10

Paga dhe i Mellra dhe | Shpenzime | Investime
Programet méditje . sherbime komunale | subvencione kapitale J Totali ‘
ZYRA £ KRYETARIT 16,i64.28 34,032.87 : E &0 '.','.'-'.:5_i
ﬁD?‘.’HNa‘STREﬁ?_HE PERSOMNELI 65,607.76 54,035.78 60,612.60 | 190,256.14 !
ZYRA E PROKURIMIT 7.753.82 I 300 2.053.83 :
 IVRA E KUVENDIT 30,454.09 2,730.00 | | 33,184.09 |
, BUXHET! DHE FINANCA 46,141 57 33.272.3D | ! i . 76,313.87 |
SHERBIME PUBLIKE, M.C, DHE ' S i
EMERGIENC 66, 017.25 125002898 { 5459 014.25 736,124 35_'\‘_'
INFRASTRUKTURA PUBLIKE 10,527.50 2015.7 o 1 2,986,659.67 2 3"‘?.:3%‘ &7
ZYRA E KUMUNITETEV 16,187.57 1,094.70 35.45 | 18.217.72 |
BUIOSIA DHE PYLLTARIA 27.134.04 . 11 154.2?__?_ | 29720.49 68.G18.73 f
i ZHVILLIM EXONOMIK 12,102.60 . [V 3,449.80 15,552.40
i KADASTRA DHE GIEODEZIA 28,509.07 4,155.30 | 97,101.00 | 129,7865.37
PLANIFIKIM URBAN DHE MJEDIS 15.303.69 1414.64 | T 1 AT 1671833 |
SHENDETSIA 575,385.30 | 16.090.32 30,0000 |  814,502.99 |
I SHERBIMET SOCIALE 23,470.53 . 2,997.20 1,178.51 I[ 28,643.24
SHERBIMET REZIDENCIALE 15,680.89 15,426.00 53035 i 31,637.24
KULTUR, RINI DHE SPORT 57,677.25 28,022.11 | ' 85,699.36
| ARSIM 272376550 | 18455235 | 1869245 | 10000 | 3,237,030.30
GJITHSE) 3,747,502.72 701,683.21 97,136.68 0.00 | 4,002,495.41 8,549,218.02




Shpenzime pér subvencioneve nga Granti Qeveritar nuk kemi té planifikuara me buxhet.

Buxheti nga granti qeveritar dhea shpenzimi sipas kategorive ekonomike Janar-Mars viti 2018 | FB 10)

Kategoria ekanomike Buxheti Shpenzimi Diferenca % E shpenzimit
P 2 3=(1-2) 4=(2/1*100)

Paga dhe meditje 15,213,085.00 3,747 80272 11,465,182 28 24.64
Mallra dhe shérbime 2,857,307.00 701,683.21 2,155,643.79 24.56
Shpenzime komunale 452.680.00 97,136.68 355,543 32 21,46
Subvencigne

Investime kapitale 5,868,619.0C 4.002,495.41 1,866123.58 | £8.2C
Totali 24,391,691.00 8,549,218.02 15,842,472.98 ‘ 35.05

Pérgindja ¢ shpenzimit t¢ Grantitit Qeveritar €shté 35.05% dhe &shté e lart€ pér k&€ wemujor.
arsveja se kemi pagesa sipas nenit 39.2 t& L MFPP, Vendimive t& gjvkatés dhe pérmbarusve.

SHPENZIMET NGA TE HYRAT VETANAKE SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE DHE PROGRAMEVE PER JANAR - MARS 2018  {FB 21)
| Mallra
Pagadhe Shpanzime Investime

Programet méditie kemunale subvencione | kapitale Totali

ZYRA E KRYETARIT 24 480.00
ADMINISTRATA DHE PERSONELL | 1672346 16,723.46
ZYRA E PROKURIMHT 0.00
ZYRA E KUVENDIT _ .00
BUNXHETI DHE FINANCA 4.000.00 3.000.00
SHERBIME PUBLIKE, M.C. DHE EMERGIENC | 20,948.15 10,000.00 20.549.15
INFRASTRUKTURS PUBLIKE 41572.66 41972 66
ZYRA E KUMUNITETEV 0.00
BUJQSIA DHE PYLLTARIA 528.00 7749.34 8.277.34
ZHVILLIM EKONOMIK .00
KADASTRA DHE GJIEODEZIA 0.00
PLANIFIKIM LIRBAN DHE MIEDIS 27,018,50 27.018.50
SHENDETSIA 22,077.65 24,230.00 46,807 €5
SHERBIMET SOCIALE QG0
SHERBIMET REZIDENCIALE 0.00
KULTUR, RiNI DHE SPOR‘f 30421.02 13,535.20 50.356.02
ARSIM 3878.3 3.878.30
GJITHSES 0 | 98577.58 0.00 86,994.24 68,991.16 254,563.08

Prej 1€ hyrave vetanake né kété tremujor nuk kemi shpenzime né kategorité ekonomoke:

Paga dhe méditje dhe
Shpenzime Komunale




Buxheti nga t& hyrat vetanake dhe shpenzimi sipas kategorive ekonomike lanar-Mars viti 2018

Kateporia ekonomike Buxheti Shpenzimi Diferenca % E shpenzimit
1 2 3=(1-2) 4={2/1*100)

Paga dhe meditje £,931.00 8,931.00

Malira dhe shérbime 587,732.00 98,577.58 485 15442 16,77

Shpenzime komunale

Subvencione 599,752.00 86,994,384 512,757.66 14.51

Invastime kapitale 3,356,805.00 6£8,921.18 3,287,813.84

Totali 4,553,220.00 254,563.08 4.298,656.92 5.59

Pérgindja e shpenzimeve (€ 1€ hyrave vetanake &sht€ 5.59% duke ditur se né két¢ tremujor

nuk kemi alokim té t€ hyrave vetanake & realizauar giat€¢ muajit mars .

SHPENZIMET NGA TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE DHE PROGRAMEVE PER JANAR - MARS 2018 (FB 22)
[ Paga dhe Mallra dhe Shpenzime Investime

Programet méditje sherbime kemunale subvencione kapitale Totali

SHERBIME PUBLIKE, M.C. DHE EMERGIENC 10.000.00 20000 40.000.00
INFRASTRUKTURA PUBLIKE 165717.44 168.717 44
KULTURE, RINI DHE SPORT 1,000.00 1,000.00
ARSIV 47607.83 47,607.83
GJITHSES g 57,607.83 0.00 1,000.00 | 199,717.44 | 258,325.27

Né keté tabel jané paraqgitur shpenzimet né ato programe te t€ cilat kan€ ndodhur shpenzimet .

Buxheti nga t2 hyrat vetanake té hartura dhe shpenzimi sipas kategorive ekonomike lanar-Mars viti 2018

| %E

Kategoria ekonomike Buxheti Shpenzimi Diferenca shpenzimit

1 i 3=(1-2) 4=(2/1*100)
Paga dhe méditje 58,355.85 58,3558
Mallra dhe shérbime 62,895.77 9158
Shpenzime komunale 1 01553
Subvencione 1ATLI7 2.000.00 12127 89.18
investime kapitale 465,139.28 198 717,44 266,421 .84 42.85
Totali 589,523.28 258,325.27 331,198.01 43.82

Nga té hyrat vetanke t€ bartura shpenzimi éshté 43.82%.

SHPENZIMET NGA TE GJITHA BURIMET E FINANCIMIT SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE DHE PROGRAMEVE PER JANAR — MARS 2018

Paga dhe MMalira dhe Shpenzime Investime
Programet méeditje sherbime komunale Subvencione | kapitale Totali
ZYRA E KRYETARIT 26.164.28 34,032.87 24 480.00 84.677.15




ADMINISTRATA DHE PERSCNELI £5,507.75 §0,759.24 60,612.60 206,279,560
ZYRA E PROKURIMIT 7,753.83 300.00 8,053.83 ||
ZYRA E KUVENDIT 30,454,085 2,730.00 184.08
BUXHET! DHE FINANCA 46,141.57 34,272.30 20.413.87 I
SHERBIME PUBLIKE, M.C. DHE EMERGIENC 66,017.25 152,042.04 10,000.00 576,014.25 807,073.54 I
INFRASTRUKTURA PUBLIKE 10,527.50 2,015.70 3,158.345.77 | 3.210.892.97 I-
ZYRA E KUMUNITETEV 16,187.57 1,984.70 35.45 13,217.72)
BUNQSIA DHE PYLLTARIA 27,132.04 11,622.20 7,7482.34 29,720.48 76,286.07
ZHVILLIM EKONOMIK 12,102.60 3,449.80 15,552.40
KADASTRA DHE GJECDEZIA 28,509.07 4,155.30 97,1000 §

PLANIFIKIM URBAN DHE MIEDIS 15,303.68 1,414.64 27,018.50

SHENDETSIA 575,385.30 215,105.02 16,080.32 24,830.00 30,000.00 |
SHERBIMET SOCIALE 23,470.53 3,097.20 117551

SHERRIMF REZIDENCIALE 15,680,890 15,426.00 530.35 31.637.24
KULTUR, RNl DHE SPORT 57,677.25 58,443.13 20,935.00 137,055.38
ARSIM 2,723,785.50 23603848 18,692.45 310,000.00 | 328851643
GJITHSE] 3,747,902.72 857,868.62 ‘. 97,136.68 87,994.34 | 4,271,204.01 | 9,062,106.37

Shpenzimet nga té gjitha burimet e financimit pér periudhen Janar-Mars t& vitit 2018 jané

9.062.106.37€ .

Buxheti nga té gjitha burimete financimit dhe shpenzimi sipas kategorive ekonomike janar-mars 2018

Kategoria ekonomike Buxheti Shpenzimi Diferenca ¢4 E shpenzimit
1 2 3=(1-2) 4={2/1*100)
paga dh2 méditje 15,222,016.00 3,747,90272 11,874,113.2 24,62
Mallra dhe shérbime 3,454,921.00 857,868 62 2,557,052.38 24.83
Shpenzime komunale 452 680.00 97,136.68 355,543.32 21.46
Subvencione 5598,752.00 87.894.34 511.757.66 14.67
Investime kapitale 9.519.512.00 4,271,204.01 5,248,307.99 a1 87
Totali 29,24¢,881.00 9,062,106.37 20,186,774.63 30.58
Buxheti . shpenzimet , buxheti I mbetur dhe pérgindjet né programe
% e
% e shpenzimit té
shpenzimit | buxhetit né
Buxheti i Shpenzimi | Buxhet! te total té
Programet miratuar i buxhetit | mbetur buxhetit shpenzimt
ZYRA E KRYETARIT 295,704.00 84,677.15 211,026.85 28.64 0.63
ADMINISTRATA DHE PERSONELI 1,044,267.00 206.979.60 837,287.40 19.82 228
ZYRA E PROKURIMIT 34,8085.00 8053.83 26,855.17 23.07 0.0¢
ZVRA E KUVENDIT 144,740.00 33,184.08 111,555.91 2293 0.37
BUXHETI OHE FINANCA 361,771.00 8041387 281,357.13 22.23 0.82




SHERBIME PUBLIKE, M.C. DHE

EMERGIENC 2,020,061.9C 807,073.54 1,212987.46 38.95 8.91
INFRASTRUKTURA PUBLIKE 5,674,648.00 | 3,210.832.897 2,463,755.03 58.58 35.43
ZYRA E KUMUMNITETEV 77.4588.00 18,217.72 56,280.28 23.51 0.20
BUJQSIA DHE PYLLTARIA £85,722.00 76,296,07 612,425.393 10.97 3.84
ZHYILLIM EKCNOMIK 391,409.00 15,552.40 275,856.60 397 0.7
KADASTRA DHE GIEODEZIA €10,208.00 128,765.37 480,442.63 237 1.43
PLANIFIKINM URBAN DHE MIEDIS 200,912.00 43,738.83 157,175.17 21.77 0.48
SHENDETSIA 3,471,172.00 361,410,684 2.608,761.36 | 24.82 9.51
SHERBIMET SOCIALE 118,881.00 28,643.28 50,237,786 24.08 0.32
SHERBIME REZIDENCIALE 167,184.00 31.637.24 135,550.76 18.92 0.35
KULTUR, RINI DHE SPORT 936,247.00 137,055.38 793,351.62 14.64 151
ARSIM 13,003,238.0C | 3.288516.43 §,714,821.57 25.29 36.25
GJITHSE) 29,248,881.00 | 9,062,106.37 | 20,186,774.62 30.98 100.00

Né tabelé jané té llogaritura pérgindjet e shpenzimeve té buxhetit sipas programeve dhe
pérgindja e shpenzimeve né totalin e shpenzimeve

SHPENZIMET SIPAS BURIMIT TE FINANCIMT DHE PERQINDIA

[% NE TOTAL |

 BURIMET E FINANCIMIT SHPENZIMI | TE SHPENZI. |
GRANTI QEVERITAR | 8,549,218.02 | 94.34 |
| TE HYRAT VETANAKE | mateape| 281
PARTICIPIMET DHE DONACIONET 258,325.27 | 2.85 |
| GUTHSEIT = | 9,062,106.25 ,  100.00 |

N& totalin e shpenzimeve pjesémarrja mé e madhe 8shté e Grantit Qeveritar me 94.34% .




